NORAIR CASSIANO DA SILVEIRA, Prefeito do Município de Tanabi, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte 
Lei: 

Artigo 1º O orçamento do Município de Tanabi, para o exercício de 2021, estima a 
Receita e fixa a Despesa em R$ 90.723.000,00 (noventa milhões, setecentos e vinte e 
três mil reais), sendo: 
I – Orçamentos Fiscal em R$ 60.535.500,00  
II – Orçamento da Seguridade Social em R$ 30.187.500,00 

Artigo 2º A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das especificações 
constantes dos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte desdobramento:

[...]

Artigo 6º Prevalecerão os valores correntes consignados nos anexos a esta Lei, no caso 
de divergências, de quaisquer espécies, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2021, assim como do Plano Plurianual para o período 2018-2021. 

Artigo 6º-A. As emendas Parlamentares Individuais serão as seguintes: 
I – R$ 121.500,00 (cento e vinte e um mil e quinhentos reais) para o Hospital de Base 
de São José do Rio Preto, com as seguintes dotações do orçamento municipal: 

02- Poder Executivo 
02.05.00- Setor da Saúde 
10.301.0006.2022 Manutenção dos serv. de Assi. Médica para o Hospital de Base 
3.3.50.43- Subvenções Sociais .................................................R$ 121.500,00 
Fonte 08” 

II – R$ 172.250,00 (cento e setenta e dois mil e duzentos e cinquenta reais) para o Lar 
São Vicente de Paulo de Tanabi (Lar dos Idosos) com as seguintes dotações do 
orçamento municipal: 
02- Poder Executivo 
02.06.03– Setor de Assistência Social 
08.241.0007.2066– Assistência ao Idoso- Lar São Vicente de Paulo 
3.3.50.43- Subvenções sociais...............................................

[...]

tratamento odontológico com as seguintes dotações do orçamento municipal: 
02- Poder Executivo 
02.05.00– Setor de Saúde 
10.301.0006.2025- manut. Das ativ saúde bucal. 
3.3.90.39- Serviços de Terceiros- PJ...........................................R$ 60.500,00  
Fonte 08 

IV – R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais) para o Lar das Crianças com as 
seguintes dotações do orçamento municipal: 
02- Poder Executivo 
02.06.04– Setor de Assistência Social 
08.243.0007.2053- Lar das crianças 
3.3.50.43 – Subvenções Sociais.................................................

[...]

02- Poder Executivo 
02.10.00– SETOR DE CULT, ESPORTE E LAZER  
27.812.0010.2042- ativ. Esportivas e festividades 
4.4.90.51- Obras e Instalações................................................... R$ 40.000,00 
Fonte 08 

VII – (VETADO) 

VIII – R$ 61.500,00 (sessenta e um mil e quinhentos reais) para a realização de exames 
oftalmológicos com as seguintes dotações do orçamento municipal: 
 02- Poder Executivo 
 02.05.00– Setor de Saúde 
10.301.0006.2022- Manutenção dos ser. De ass. Médica- Exames Oftalmológicos. 
3.3.90.39- Serviços de Terceiros- PJ............................................................ R$ 61.500,00  
Fonte 08 

IX – R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais) para reforma e construção no bairro 
São Judas Tadeu (academia ao ar livre, playground e ou construção de quadra), com as 
seguintes dotações orçamentárias: 
02- Poder Executivo 
02.10.00– SETOR DE CULT, ESPORTE E LAZER  
27.812.0010.2042- ativ. Esportivas e festividades 
4.4.90.51- Obras e Instalações...................................................................... R$ 40.500,00 
Fonte 08 

X – 35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos reais) para saúde dos idosos, com as 
seguintes dotações orçamentárias:  
02- Poder Executivo 
02.05.00- Setor da Saúde 
10.301.0006.2022 Manutenção dos serv. de Assi. Médica  
3.3.50.43- Subvenções Sociais ......................................................................R$ 35.500,00